
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 161/23 DEL 5/12/2023 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza e consulenza fiscale per Soris S.p.A. per un periodo di 36 mesi - 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 a favore di Studio Tealdi Network- P. IVA 12315470018 - CIG: A029471446 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Atteso che il 31 dicembre 2023 giungerà a scadenza il contratto stipulato con la Soc. Advisa 

S.r.l., avente ad oggetto il servizio di assistenza e consulenza fiscale;  

Ritenuto necessario individuare un nuovo professionista in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali comprensive anche delle attività di 

revisione del Piano dei Conti e predisposizione di un manuale contabile, al quale affidare il servizio 

in parola per un periodo di 36 mesi; 

Dato atto che:  

- è stata svolta una preliminare indagine di mercato volta ad una prima quantificazione 

economica del progetto che ha coinvolto cinque primari studi di professionisti (Studio Boidi 

& Partners; Studio Dondona – Dottori Commercialisti Associati, Studio Roberto Frascinelli 

Dottore Commercialista; Studio Pirola Pennuto Zei & Associati e Studio Tealdi Network); 

- hanno risposto alla richiesta di preventivo lo Studio Boidi & Partners, lo Studio Pirola 

Pennuto Zei & Associati e lo Studio Tealdi Network; 

- a seguito di un primo esame delle offerte pervenute, le stesse sono state portate all’attenzione 

del Consiglio di Amministrazione, considerato che gli importi dell’affidamento superano i 

limiti della procura del Direttore Generale; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 226 del 27 ottobre 2023 con la 

quale l’organo gestorio, a seguito dell’analisi delle proposte pervenute, ha individuato quale offerta 

maggiormente rispondente alle esigenze di Soris, quella presentata dallo Studio Tealdi Network che 



ha offerto per il servizio in parola un importo complessivo pari a € 86.250,00 (oltre IVA ed oneri 

previdenziali), in considerazione della rilevante esperienza pregressa maturata nell’ambito delle 

Pubbliche Amministrazioni e, nello specifico, nell’ambito delle società in house, demandando al 

direttore generale la formalizzazione dell’affidamento; 

Alla luce di quanto sopra, con il presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare 

l’affidamento. 

Atteso che: 

- ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare la 

dott.ssa Paola Rocca, responsabile della Direzione Finanza, Amministrazione e Controllo, 

in possesso dei requisiti prescritti; 

- l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del 

“principio di rotazione” di cui all'art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

- i controlli sull’affidatario sono stati effettuati mediante consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico (FVOE); 

Ritenuto con il presente provvedimento di procedere dunque contestualmente all’indizione ed 

all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs- 36/2023 

del servizio di assistenza e consulenza fiscale per Soris S.p.A. per un periodo di 36 mesi, a favore 

dello Studio Tealdi Network, per una spesa complessiva prevista pari a € 86.250,00 oltre IVA ed 

oneri previdenziali approvando contestualmente il contratto in schema che, anche se non 

materialmente allegato ma conservato agli atti dell’U.O. Contratti e Gare, costituisce parte 

integrante del presente atto; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea;  

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Dato altresì atto che: 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget del 2024 e per le 

successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato 

attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 la dott.ssa 

dott. ssa Paola Rocca, responsabile della Direzione Finanza, Amministrazione e Controllo - in 

possesso dei requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di assistenza e consulenza fiscale per Soris 

S.p.A. per un periodo di 36 mesi a favore dello Studio Tealdi Network - P. IVA 12315470018 

per un importo complessivo stimato pari a € 86.250,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, 



approvando contestualmente il contratto in schema che, anche se non materialmente allegato ma 

conservato agli atti dell’U.O. Contratti e Gare, costituisce parte integrante del presente atto; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget del 2024 e 

per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile. 

4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 5/12/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


